INDICAÇÃO Nº 7435, DE 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que de forma célere,

promova a inclusão do Município de Iguape no Programa Mulheres de Peito, do

Governo do Estado de São Paulo, com a disponibilização da Carreta da Mamografia.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o Site do INCA – Instituto Nacional do Câncer, em

2020, 66.280 mulheres foram diagnosticadas com o câncer de mama, o que mostra a

importância do exame preventivo.

O presidente da Sociedade Brasileira de Mastologia, Dr. Carlos

Alberto Ruiz, alerta que a maioria dos casos fatais acontece por falta de um diagnóstico

precoce, que, segundo estudos, aumenta as chances de cura, podendo chegar a 95%.

Salientamos que o câncer de mama é o de maior incidência em

mortalidade entre as mulheres e a mamografia é essencial para a detecção precoce do

câncer de mama, razão pela qual se justifica a inclusão do Município de Iguape no

referido programa.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Governador atenção

no atendimento da presente demanda.

Sala das Sessões, em 13/09/2021.

a) Rodrigo Moraes